MODO DE DISPUTA: COMBINADO. FECHADO ATÉ A APRESENTAÇÃO DAS 

PROPOSTAS E ABERTO NA FASE DE LANCES; 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MAIOR DESCONTO 

REGIME DE CONTRATAÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITARIO  

FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA  

ORÇAMENTO GLOBAL ESTIMADO: R$ 42.755.894,13 (Quarenta e dois milhões, 

setecentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e noventa e quatro reais e treze centavos) 

1. DO OBJETO E FONTE DE RECURSO 

1.1 A presente licitação tem por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada para 
executar os serviços de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA NECESSÁRIOS PARA A IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE

[...]

(www.supel.ro.gov.br) enosite do COMPRASNET(www.comprasnet.gov.br) 

1.3. Os recursos necessários para a execução das obras licitadas, são provenientes de 
recursos consignados no orçamento da Secretaria de Estado do Planejamento e 
Coordenação Geral – SEPLAN, no valor global de R$ 42.755.894,13 (Quarenta e dois 
milhões, setecentos e cinquenta e cinco  mil, oitocentos e noventa e quatro reais e treze 
centavos), sendo  que a  despesa correrá por conta da seguinte programação: R$ 
40.821.671,98 (Quarenta milhões, oitocentos e vinte e um mil, seiscentos e setenta e um 
reais e noventa e oito centavos) no Projeto/Atividade: 04.122.2050.1193, Fonte de Recursos: 
3212 - Convênios e Outras Transferencias Federais, R$ 1.934.222,15 (Hum milhão, 
novecentos e trinta e quatro mil, duzentos e vinte e dois reais e quinze centavos) a título 
de contrapartida no Elemento de Despesa: 4490-51, Projeto Atividade 04.122.2050-1193 -  
Fonte de Recursos – 116  Recursos do Tesouro -   sendo  R$ 14.229.161,60 (Quatorze 
milhões duzentos e vinte e nove mil, cento e sessenta e um reais e sessenta 
centavos),conforme consignado no Orçamento Cronograma de Desembolso, Programa da 
Secretaria de Estado do Planejamento e Coordenação Geral – SEPLAN,  do ano de 2014 
,R$ 21.343.742,40 (Vinte e um milhão trezentos e quarenta e três mil setecentos e 
quarenta e dois reais e quarenta centavos) alocados para o exercício de 2015 e R$ 
7.182.990,53 ( Sete milhões cento e oitenta e dois mil novecentos e noventa reais e 
cinquenta e três centavos) alocados para o exercício de 2016. 

2. DATA E HORÁRIO DO CERTAME  

2.1 A sessão pública do RDC, na forma eletrônica, terá início com a divulgação das propostas 
de preços recebidas e início da etapa de lances, no endereço eletrônico, dia e horário abaixo

[...]

c) Comprovar o índice de liquidez Seca  (ILS), igual ou superior a 1,0 (um), 

obtido a partir de dados do balanço, através da seguinte fórmula: 

ILS= 
ATIVO CIRCULANTE - ESTOQUES 

PASSIVO CIRCULANTE 

e) Comprovação de Patrimônio Líquido, igual ou superior a R$ 4.275.589,41 
(quatro milhões, duzentos e setenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e 
nove reais e quarenta e um centavos), 

11.3.3 – As LICITANTES constituídas nos exercícios de 2013/2014, para comprovar a sua 
boa situação financeira, com vistas aos compromissos que terá que assumir caso lhe seja 
adjudicado o objeto da licitação, obedecidas às formalidades e exigências da lei, apresentarão

[...]

Balanço Patrimonial de Abertura, devidamente registrado na Junta Comercial do Estado ou 
outra forma equivalente na forma da lei, para que a Comissão Permanente de Licitação de 
Obras possa verificar se a licitante possui: 

a) Capital Social Integralizado, de no mínimo, R$ 4.275.589,41 (quatro milhões, 
duzentos e setenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e nove reais e quarenta e um 
centavos), correspondente a 10% (dez por cento) do valor estimado para contratação, nos 
termos dos parágrafos 2º e 3º, do art. 31, da Lei 8.666/93.  

11.3.4- Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e